Hec autem ultima eius verba fuerunt: Dilexi iusticiam et

odivi iniquitatem; propterea morior in exilio.

72. Urhanus II papa Gebehardo episcopo Constantiensi man-

dat, ut Tutonem ab iniuriis in monasferium S. Salvatoris

Schafhusense dehortetur contumacemque excommunicet'

.

(E 178)

1089 Urbanus episcopus servus servorum Dei dilecto fratri et

^^'
coepiscopo G(ebehardo) Constantiensi salutem et apostolicam be-

nedictionem.

Dilectissimus filius noster Sigefridus abbas Scaphusensis'*

conquestus est nobis, quod quidam vir nomine Tuoto
",

postquam

se suaque omnia super altare domini Salvatoris et omnium

sanctorum in Scaphusa'" obtulerat, instinctu diaboli apostatando

se suaque ab eodem monasterio alienare praesumpserit. Vo-

cy.'\i lumus ergo tuaeque caritati iniungimus: ut eundem virum se-

cundum euangelicam auctoritatem secundo et tercio canonice,

ut revertatur, commoneas. Si vero, quod absit, in pravitate sua

perstiterit, tu, in promptu ulcisci habens omnem inobedientiam,

pro officii tui debito gladium excommunicationis in illum eva-

ginare non difFeras ; ut, si ipse incorrigibilis permanserit, ceteri

timorem habeant. Labores et angustias universalis matris

&. ex V 83 V, Z p. 174. Edidit ex cod. ms. LV bihl. Scafhusends saec. XII Neu-

gart Cod. dipl. Al. II 37. b. N. VZ; Sigefridus — Scaphusensis Neugart. c. N. VZ;

Taoto Neugart. d. Scafhusen VZ, Scaphusa Neugart.

1. Anselmum II. 2. Ottonem (postea Urbanum II papam).

8. Hugonem.
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Romanae ecclesiae tibi tamquam fideli filio commendamus. Data 1089

Romae Idus Aprilis.
^^'

73. Clemens III antipapa omnibus ecclesiasticis, quid actum sit

in synodo a sese in ecclesia S. Petri habita, significat'. r

(E 168. 169)

Clemens episcopus servus servorum Dei omnibus ortho- 1089

doxis fratribus archiepiscopis episcopis abbatibus atque uni-

versis sanctae ecclesiae ordinibus salutem et apostolicam bene-

dictionem.

Quantae et quam pestiferae scismaticorum adinventiones

nostris'' temporibus sanctam ecclesiam perturbaverint et quantos

populos, peccatis nostris exigentibus, erroribus suis infecerint,

fraternitatem vestram credimus non latere. Venenum siquidem

eorum, a capite sanctae ecclesiae usque ad ultiraa membra

passim diffusum, vobis et subditis vestris constat non modicum

certamen generasse et usque ad medullas cordis vestri dolorem

tantae praesuraptionis intrasse.

Hac itaque necessitate compulsi, ne beati Petri navicjila,

tot perturbationum fluctibus illisa et pene ad naufragii discri-

men inflexa, praeceps laberetur, ad arma, quibus patres in de-

fensionem christianae fidei usi sunt, nos convertimus; atque

episcopos et abbates et quara plures honestos viros ad synodum

in ecclesia beati Petri celebrandam ex diversis partibus convo-

cavimus. Quibus Spiritus sancti inspiratione congregatis, inter

cetera, quae synodalis conventus tractanda susceperat, quae-

stionum irapia dograata, ad perniciera multorura noviter exorta,

a nonnuUis communi audientiae inferuntur. Quae fraternitati

vestrae dignum duxiraus notificare, quatinus ad ea devitanda

immo Deo auxiliante destruenda promptiores vos et vigilantiores

redderemus.

Ibi namque de periuriis, quae ipsi ad periculum imperialis

dignitatis fieri hortantur, non parvus clamor exoritur. Et quia

a. ex V74v~-76, Z p.135— 138, B 46—47: Decretum Wiberti papae,
qui et Clemens. b. nostribus Z.

JAwti, Bibliotbeca V. XO
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1089 negocium illud radix et origo ceterorum flagiciorum videbatur,

placuit: de eo" primum tractari debere et, quam pessima et

quam'' periculosa sit huiusmodi adhortatio, ostendi. Unde in im-

peratorem' excommunicationem promulgatam necessariis docu-

mentis improbavimus
;

quia illius ex occasione periuriorum et

omnium assertionum suarum vires contraxisse videbantur. Ad

convincendam itaque eorum temeritatem cum plurima tam ex

sacris canonibus quam etiam ex mundanis legibus exempla

occurrerent, illa tantum"' ad auxilium nostrum sufficere docu-

menta visa sunt; scilicet: quod in eos, qui non sunt legitime

vocati et rationabiliter convicti- quique bonis suis sunt expo-

liati, sententia dampnationis non sit proferenda; Niceno'' con-

cilio approbante: Incerta nemo pontijicum iudicare praesumat;

quia, quamvis vera sint, non tamen credenda sunt, nisi quae

manifestis indiciis comprohantur , nisi quae manifesto iudicio

convincuntur, nisi que iudiciario^ ordine 'puhlicantur^ . In eodem:

Caveant iudices ecclesiae, ne ahsente eo, cuius causa ventilatur,

sentenciam proferant; quia irrita erit^. In eodem : Non est pri-

vilegium, quo spoliari possit iam nudatus. Item beatus Augu-

stinus plenius in libro penitentiali tractans ita inter cetera dicit:

Nos a communione quemquam prohihere non possumus, nisi aut

sponte confessum aut in aliquo sive seculari sive ecclesiastico

iudicio nominatum atque convictum*. Et ut manifestissime

omnibus pateret, eos ipsos eiusdem excommunicationis senten-

tiam subisse, utile visum fuit hec ex dictis beati Augustini re-

citare : Quidam — intuentes praecepta severitatis, quihus iuhemur

non dare sanctum canibus, ut ethnicum hahere ecclesiae con-

temptorem, a compage corporis memhrum, quod scandalizat,

evellere — ita perturhant ecclesiae pacem, ut conentur ante tempus

zizania eruere; atque hoc errore cecati ipsi potius a Christi uni-

tate separantur. His itaque ad medium recitatis, adiudicante

a. deo V. b. om. VZ. c, tamen B. d. Nyceno V. e. iudicario VZ.

1. Heinricum IV. 2. Ivo Pan. IV 115; cf. Sixti II ep. II cap. 7, De-

cretales Ps. Isid. ed. Hinschius p. 193. 3. Burchardi decr. XVI 14.

4. V. Gratiani decr. P. II C. II qu. 1 c. 18.
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universa* synodo, constituimus : ut nullus deinceps ad iniuriam'' 1089

domni imperatoris praesumat de hac quaestione disceptare et

ei subditos a servitio et communione ipsius subtrahere.

Ad hoc etiam, quid ultionis mereantur subire, qui hortatu

scismaticorum iuramenta regi et principibus facta non timent

violare, sancti Augustini auctoritatem induximus : Si quis laicus

iuramentum violando profanat, quod regi et domino suo iurat,

et postmodum perverse eius regnum et dolose tractaverit, et in

mortem ipsius aliquo machinamento insidiatur, quia sacrilegium

peragit, manum suam in christum Domini mittens, anathema sit;

nisi per dignam penitentiae satisfactionem emendaverit, sicut

constitutum est a sancta synodo; id est seculum relinquat, arma

deponat, in monasterium eat et peniteat omnihus diebus vitae

suae; verumtamen communionem cum eucharistia° in exitu suo

accipiat. Episcopus vero, preshiter, diaconus, si hoc crimen

perpetraverit, degradetur '.

His vero diligenter expositis, summa nos necessitas com-

pulit: ad ea, quae de sacramentis ecclesiasticis inimici chri-

stianae religionis adversus catholicam fidem oblatrant, discretas

auctoritates obponere et, quae dicere et audiri nefas est, pro-

babilibus argumentis confutare. Dicunt enim: sacramentum cor-

poris et sanguinis domini nostri lesu Christi, consecrationes

crismatis, immo quaecunque ad episcopale et sacerdotale offi-

cium pertinent, ab his qui sectae eorum non communicant ce-

lebrata, nulla prorsus esse sacramenta et nichil aliud suscipien-

tibus nisi dampnationem conferre. Nam panem illum, qui de

caelo descendit, in quo tota salus et vita nostra consistit, impio

ore blasphemantes, pollui potius quam consecrari astruunt.

Aquam quoque baptismatis, per sacerdotum preces ac bene-

dictiones et crismatum admixtiones nichil sanctificationis susci-

pientem, his, qui regenerandi sunt, potius sordiditatis maculas

quam spirituales'' mundicias aiunt praestare. Sic etiam pessime

sentiunt de reiterandis ecclesiasticis ordinibus, de reconsecran-

a. universo Z. b. iuriam Z. c. eukaristia V. d. spiritales B.

1. P8. Ivo XII 78, Gratiani decr. P. II C. XXII q. 5 c. 19.

10*
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1089 dis ecclesiis et pueris reconsignandis'. Postremo de omnibus

idem testantur, quae per sacerdotale officium christianis con-

feruntur. De his itaque diutius laborantibus , has sanctorum

patrum sententias subnotatas singulis eorum erroribus opponendas

censuimus; quibus manifeste declaratur: non solum apud nos,

Dei gratia catholicos, verum etiam apud scismaticos et here-

ticos hec omnia esse rata nec ulla umquam ratione iteranda.

Augustinus super lohannem : Sive ait baptizet servus bonus sive

servus malus, non sciat se ille baptizari, qui baptizatur, nisi ab

eo, qui sibi tenuit baptizandi^ potestatem\ Et paulo post: Non

exhorreat columba" ministerium malorum, respiciat Domini po-

testatem. Quid tibi facit malus minister, ubi est bonus domi-

nusf Et te non decipiant seductores. Agnosce, quod docuit co-

lumba: „Hic est, qui baptizat in Spiritu sancto"^. Et in se-

quentibus: Dicit seductor: Non habes baptismum, malus tibi

dedit; traditor nescio quis dedit. De officiali non disputo, iu-

dicem adtendo. Ego a Christo baptizatus sum. Non, inquit,

sed ille episcopus te baptizavit et ille episcopus illis communi-

cavit. A Christo sum baptizatus, ego novi; docuit me columba,

quam vidit lohannes. milve, non me dilanias male^. lustos,

inquiunt, oportet esse tanti iudicis ministros. Sint ministri iusfi,

si velint; si autem superbus fuerit minister, cum diabolo com-

putatur, sed per illum donum Christi non contaminatur. Quod

per illum fiuit, purum est; quod per illum transit, liquidum

est. Puta, quia ipse lapideus est, quia ex aqua fructum ferre
*•

non potest, et in canali lapideo aqua nichil generat, sed hortis

fructum afferet. Spiritualis vero virtus sacramenti ita est, ut

lux, quae et ab illuminandis pura excipitur; etsi per inmundos

transeat, non inquinatur*. Quos baptizat ebriosus
,

quos bap-

tizaf homicida, quos baptizat' adulter, Christus baptizat^. Idem

ad Vincentium Donatistam: Non^ sacramenta christiana faciunt

'' a. conresignandis VZ, resignandis B. b. paptizandi V. c. coluba B.

d. afferre ZB. e. vel B pro quos baptizat. f. Non — dissensio om. B.

1. Augustini ia euang. lohann. Tract. V 8, Opp. ed. Benedictini T. III